
表１　腐食のおそれの大きい箇所の対象施設数（全事業者分）

マンホール 管渠
（箇所） （㎞）

北海道 3,484 163
青森県 1,202 35
岩手県 1,399 21
宮城県 1,952 51
秋田県 2,413 131
山形県 1,837 72
福島県 1,541 63
茨城県 2,609 103
栃木県 1,743 50
群馬県 1,467 37
埼玉県 2,045 68
千葉県 1,465 69
東京都 6,635 229
神奈川県 1,264 27
新潟県 4,424 156
富山県 2,197 72
石川県 3,731 208
福井県 1,032 27
山梨県 802 32
長野県 3,613 65
岐阜県 4,538 104
静岡県 2,471 180
愛知県 3,893 182
三重県 1,650 27
滋賀県 2,920 74
京都府 2,718 98
大阪府 5,588 163
兵庫県 5,922 81
奈良県 2,283 36
和歌山県 396 14
鳥取県 1,410 148
島根県 1,267 19
岡山県 2,446 80
広島県 1,998 70
山口県 1,165 20
徳島県 234 7
香川県 477 9
愛媛県 960 24
高知県 226 12
福岡県 2,824 121
佐賀県 1,185 54
長崎県 1,512 61
熊本県 2,267 84
大分県 525 21
宮崎県 875 12
鹿児島県 435 32
沖縄県 1,063 53
全国 100,103 3,463

令和6年9月末時点

所在する都道府県名



表２－１　マンホール点検計画（全事業者分）

対象数 R3 R4 R5 R6 R7
（箇所） （箇所） （箇所） （箇所） （箇所） （箇所）

北海道 3,484 1,383 418 402 517 782
青森県 1,202 160 232 179 165 466
岩手県 1,399 172 134 295 619 198
宮城県 1,952 336 435 517 315 349
秋田県 2,413 154 331 312 699 917
山形県 1,837 595 195 287 397 363
福島県 1,541 338 283 555 320 347
茨城県 2,609 248 519 788 517 555
栃木県 1,743 230 418 318 408 369
群馬県 1,467 185 144 505 432 454
埼玉県 2,045 306 226 411 627 476
千葉県 1,465 198 51 661 345 210
東京都 6,635 1,127 1,200 2,046 1,080 1,214
神奈川県 1,264 315 250 282 278 143
新潟県 4,424 619 1,056 810 984 955
富山県 2,197 429 294 790 349 415
石川県 3,731 1,080 698 657 508 788
福井県 1,032 68 59 196 215 489
山梨県 802 91 256 99 142 212
長野県 3,613 442 882 903 803 580
岐阜県 4,538 2,230 131 381 791 1,005
静岡県 2,471 635 555 294 639 598
愛知県 3,893 630 818 440 1,273 732
三重県 1,650 284 756 455 203 330
滋賀県 2,920 521 146 250 338 1,667
京都府 2,718 462 420 567 771 511
大阪府 5,588 1,871 1,673 1,203 305 539
兵庫県 5,922 685 363 1,181 2,055 1,640
奈良県 2,283 599 64 155 555 834
和歌山県 396 48 63 59 150 147
鳥取県 1,410 211 246 276 199 478
島根県 1,267 144 82 106 720 215
岡山県 2,446 396 797 310 559 384
広島県 1,998 191 192 276 518 821
山口県 1,165 159 194 197 352 263
徳島県 234 33 19 30 32 120
香川県 477 183 19 17 14 244
愛媛県 960 34 144 107 223 452
高知県 226 4 5 69 31 117
福岡県 2,824 467 522 841 318 676
佐賀県 1,185 184 175 190 270 366
長崎県 1,512 322 205 222 334 427
熊本県 2,267 112 166 90 779 1,109
大分県 525 38 47 41 54 333
宮崎県 875 606 106 33 83 47
鹿児島県 435 132 55 106 109 33
沖縄県 1,063 217 208 251 133 270
全国 100,103 19,874 16,252 19,160 21,528 24,640

令和6年9月末時点
所在する
都道府県名



表２－２　管渠点検計画（全事業者分）

対象数 R3 R4 R5 R6 R7
（㎞） （㎞） （㎞） （㎞） （㎞） （㎞）

北海道 163.3 67.2 15.8 18.5 27.9 38.6
青森県 34.5 3.5 9.2 4.7 5.1 12.0
岩手県 20.5 2.2 3.9 3.7 8.2 2.6
宮城県 51.5 10.3 6.8 15.5 11.7 7.1
秋田県 131.0 4.7 23.0 23.1 29.2 51.0
山形県 71.7 8.1 13.7 33.9 5.3 10.6
福島県 63.4 4.8 6.0 21.6 19.5 11.7
茨城県 102.6 4.8 14.7 27.1 19.9 36.4
栃木県 49.8 2.3 14.2 22.3 6.2 5.8
群馬県 37.1 4.5 1.1 4.3 17.7 9.8
埼玉県 68.3 10.0 11.7 8.9 23.6 14.2
千葉県 68.9 7.2 6.5 12.3 19.2 23.5
東京都 229.4 37.5 36.9 31.1 66.3 57.8
神奈川県 26.9 3.5 3.5 9.4 5.9 4.7
新潟県 155.6 17.4 46.6 28.7 32.5 30.4
富山県 71.6 17.8 13.6 15.1 9.4 15.7
石川県 207.7 68.5 30.5 30.1 27.9 50.7
福井県 27.3 2.9 1.6 5.8 6.4 10.6
山梨県 32.2 2.5 4.0 0.0 7.0 3.7
長野県 65.1 10.7 5.6 12.1 19.3 17.4
岐阜県 104.0 30.4 13.2 16.0 21.1 23.3
静岡県 180.4 36.2 22.8 30.1 48.5 42.7
愛知県 181.6 27.1 28.9 28.6 43.9 53.1
三重県 27.1 4.5 11.3 5.3 1.4 4.6
滋賀県 73.8 33.9 2.4 8.9 11.6 17.1
京都府 97.9 21.1 10.9 28.4 23.5 14.0
大阪府 162.6 52.3 49.8 37.6 7.5 15.1
兵庫県 80.5 6.7 8.8 12.4 31.4 21.2
奈良県 35.9 3.8 0.7 1.7 18.2 11.6
和歌山県 13.7 1.7 0.2 2.0 2.0 11.7
鳥取県 147.8 39.3 36.4 54.0 5.1 13.0
島根県 18.9 2.6 1.8 3.8 5.0 5.7
岡山県 79.9 8.7 25.4 4.6 13.5 10.6
広島県 69.9 4.4 4.0 18.2 11.1 32.2
山口県 19.6 3.2 1.6 3.3 5.3 6.1
徳島県 7.1 0.3 0.6 0.7 0.5 5.1
香川県 9.1 3.3 0.6 0.8 0.6 3.7
愛媛県 24.4 2.2 3.4 3.2 2.6 13.1
高知県 12.4 0.0 0.0 0.2 8.7 3.4
福岡県 121.2 30.0 17.6 26.6 17.5 29.5
佐賀県 53.9 12.4 6.4 7.7 10.5 16.9
長崎県 61.4 10.1 14.5 10.2 12.6 13.9
熊本県 83.5 9.4 9.0 6.7 30.3 28.1
大分県 21.0 1.3 2.7 1.8 2.4 12.4
宮崎県 11.7 6.7 0.7 0.4 1.8 2.2
鹿児島県 31.8 3.5 4.6 12.7 7.3 3.8
沖縄県 53.3 7.8 7.5 16.4 6.8 14.9
全国 3,462.7 653.5 554.5 670.4 719.0 842.9

令和6年9月末時点
所在する
都道府県名



表３－１　令和5年度マンホール点検結果（全事業者分）

R5点検実施数 異状あり 異状なし
（箇所） （箇所） （箇所）

北海道 402 21 381
青森県 179 7 172
岩手県 295 8 287
宮城県 517 21 496
秋田県 312 19 293
山形県 287 3 284
福島県 555 34 521
茨城県 788 129 659
栃木県 318 77 241
群馬県 505 109 396
埼玉県 411 15 396
千葉県 661 85 576
東京都 2,046 417 1,629
神奈川県 282 24 258
新潟県 810 147 663
富山県 790 17 773
石川県 657 9 648
福井県 196 41 155
山梨県 99 3 96
長野県 903 150 753
岐阜県 381 57 324
静岡県 294 2 292
愛知県 440 67 373
三重県 455 15 440
滋賀県 250 36 214
京都府 567 7 560
大阪府 1,203 0 1,203
兵庫県 1,181 24 1,157
奈良県 155 4 151
和歌山県 59 0 59
鳥取県 276 81 195
島根県 106 29 77
岡山県 310 18 292
広島県 276 1 275
山口県 197 10 187
徳島県 30 1 29
香川県 17 0 17
愛媛県 107 79 28
高知県 69 7 62
福岡県 841 6 835
佐賀県 190 37 153
長崎県 222 1 221
熊本県 90 29 61
大分県 41 4 37
宮崎県 33 0 33
鹿児島県 106 69 37
沖縄県 251 60 191
全国 19,160 1,980 17,180

令和6年9月末時点

所在する都道府県名



表３－２　令和5年度管渠点検結果（全事業者分）

R5点検実施数 異状あり 異状なし
（㎞） （㎞） （㎞）

北海道 18.5 0.7 17.8
青森県 4.7 0.0 4.7
岩手県 3.7 0.0 3.7
宮城県 15.5 0.1 15.5
秋田県 23.1 0.0 23.1
山形県 33.9 0.1 33.8
福島県 21.6 0.5 21.1
茨城県 27.1 5.2 21.9
栃木県 22.3 6.0 16.3
群馬県 4.3 2.7 1.6
埼玉県 8.9 0.0 8.9
千葉県 12.3 2.2 10.1
東京都 31.1 1.9 29.2
神奈川県 9.4 0.6 8.9
新潟県 28.7 15.5 13.2
富山県 15.1 0.2 14.9
石川県 30.1 1.4 28.7
福井県 5.8 1.0 4.8
山梨県 0.0 0.0 0.0
長野県 12.1 1.2 10.9
岐阜県 16.0 1.0 15.0
静岡県 30.1 0.0 30.1
愛知県 28.6 5.1 23.4
三重県 5.3 0.4 4.9
滋賀県 8.9 0.2 8.7
京都府 28.4 0.2 28.2
大阪府 37.6 0.2 37.4
兵庫県 12.4 0.0 12.3
奈良県 1.7 0.1 1.6
和歌山県 2.0 0.0 2.0
鳥取県 54.0 0.0 54.0
島根県 3.8 0.0 3.8
岡山県 4.6 0.3 4.3
広島県 18.2 0.2 18.0
山口県 3.3 0.4 2.9
徳島県 0.7 0.1 0.6
香川県 0.8 0.3 0.5
愛媛県 3.2 1.2 2.0
高知県 0.2 0.0 0.2
福岡県 26.6 1.8 24.8
佐賀県 7.7 0.6 7.1
長崎県 10.2 0.0 10.2
熊本県 6.7 7.2 -0.5
大分県 1.8 0.0 1.8
宮崎県 0.4 0.0 0.4
鹿児島県 12.7 6.9 5.8
沖縄県 16.4 2.7 13.7
全国 670.4 68.3 602.1

令和6年9月末時点

所在する都道府県名



表３－２　令和5年度管渠調査結果（全事業者分）

R5調査実施数 緊急度Ⅰ 緊急度Ⅱ 緊急度Ⅲ 劣化なし
（㎞） （㎞） （㎞） （㎞） （㎞）

北海道 18.41 0.28 2.58 6.53 9.02
青森県 8.67 0.00 0.04 0.60 8.03
岩手県 0.47 0.00 0.00 0.00 0.47
宮城県 10.17 0.00 0.62 3.12 6.43
秋田県 0.87 0.00 0.00 0.00 0.87
山形県 0.81 0.00 0.45 0.31 0.05
福島県 9.85 0.00 0.45 6.40 3.00
茨城県 19.49 0.00 3.94 7.66 7.89
栃木県 21.99 0.00 0.50 7.39 14.10
群馬県 3.53 0.00 0.68 2.46 0.38
埼玉県 14.55 0.03 1.10 1.68 11.74
千葉県 4.10 0.12 0.16 2.47 1.35
東京都 25.13 0.00 0.49 2.30 22.34
神奈川県 3.54 0.07 0.47 0.81 2.20
新潟県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
富山県 3.02 0.02 0.00 0.10 2.90
石川県 1.40 0.00 0.16 0.19 1.05
福井県 0.10 0.00 0.00 0.00 0.10
山梨県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
長野県 6.85 0.00 0.49 2.70 3.66
岐阜県 0.60 0.00 0.20 0.00 0.40
静岡県 68.88 0.29 9.31 36.89 22.39
愛知県 14.90 0.00 2.50 11.56 0.84
三重県 1.89 0.00 0.00 1.89 0.00
滋賀県 2.18 0.00 0.29 1.67 0.22
京都府 8.14 0.00 0.17 7.50 0.46
大阪府 14.32 0.10 1.62 2.39 10.21
兵庫県 22.20 0.75 6.00 12.30 3.15
奈良県 0.15 0.00 0.07 0.08 0.00
和歌山県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
鳥取県 3.81 0.00 0.05 1.47 2.29
島根県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
岡山県 17.05 0.00 0.02 0.77 16.26
広島県 4.52 0.06 0.25 0.81 3.40
山口県 0.03 0.00 0.00 0.00 0.03
徳島県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
香川県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
愛媛県 1.65 0.00 0.08 1.34 0.23
高知県 0.43 0.00 0.00 0.00 0.43
福岡県 21.80 0.07 0.74 2.78 18.21
佐賀県 0.91 0.00 0.00 0.22 0.68
長崎県 0.93 0.00 0.00 0.03 0.90
熊本県 1.65 0.00 0.00 1.45 0.20
大分県 1.10 0.00 0.00 0.00 1.10
宮崎県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
鹿児島県 7.94 0.00 1.04 5.85 1.05
沖縄県 3.06 0.14 0.22 2.66 0.04
全国 351.07 1.92 34.69 136.38 178.08

所在する都道府県名

令和6年9月末時点



マンホール 管渠
（箇所） （㎞）

北海道 49 3
青森県 132 5
岩手県 47 5
宮城県 319 11
秋田県 208 109
山形県 398 48
福島県 13 0
茨城県 96 26
栃木県 279 19
群馬県 131 13
埼玉県 71 11
千葉県 47 16
東京都 20 2
神奈川県 23 3
新潟県 523 76
富山県 326 33
石川県 195 18
福井県 24 1
山梨県 121 6
長野県 75 6
岐阜県 162 44
静岡県 4 15
愛知県 333 103
三重県 40 7
滋賀県 575 55
京都府 378 55
大阪府 3,664 119
兵庫県 56 7
奈良県 8 0
和歌山県 20 4
鳥取県 0 0
島根県 70 3
岡山県 4 3
広島県 9 9
山口県 0 0
徳島県 0 0
香川県 4 0
愛媛県 0 0
高知県 24 8
福岡県 41 4
佐賀県 0 0
長崎県 1 0
熊本県 72 4
大分県 0 0
宮崎県 0 0
鹿児島県 0 0
沖縄県 474 28
全国 9,036 879

表１－１　腐食のおそれの大きい箇所の対象施設数（都道府県（流域）分）
令和6年9月末時点

所在する都道府県名



対象数 R3 R4 R5 R6 R7
（箇所） （箇所） （箇所） （箇所） （箇所） （箇所）

北海道 49 3 13 0 22 11
青森県 132 45 21 25 27 14
岩手県 47 0 16 8 8 15
宮城県 319 0 6 72 72 169
秋田県 208 3 0 30 85 90
山形県 398 398 0 0 0 0
福島県 13 2 2 3 5 1
茨城県 96 6 8 23 14 45
栃木県 279 184 95 0 0 0
群馬県 131 27 0 0 76 28
埼玉県 71 41 11 4 8 7
千葉県 47 18 10 4 4 11
東京都 20 4 8 8 0 0
神奈川県 23 2 0 5 2 14
新潟県 523 0 232 159 93 39
富山県 326 54 79 56 59 79
石川県 195 28 32 24 14 97
福井県 24 2 4 4 10 4
山梨県 121 56 58 12 0 0
長野県 75 21 26 5 11 12
岐阜県 162 39 29 31 32 31
静岡県 4 0 1 3 0 0
愛知県 333 98 52 75 54 54
三重県 40 3 3 33 1 0
滋賀県 575 256 0 107 106 106
京都府 378 18 63 48 130 119
大阪府 3,664 1,115 1,542 894 46 67
兵庫県 56 6 19 17 13 3
奈良県 8 0 1 7 0 0
和歌山県 20 4 0 0 0 16
鳥取県 0 0 0 0 0 0
島根県 70 18 11 10 20 11
岡山県 4 2 1 1 0 0
広島県 9 0 0 4 3 2
山口県 0 0 0 0 0 0
徳島県 0 0 0 0 0 0
香川県 4 0 0 4 0 0
愛媛県 0 0 0 0 0 0
高知県 24 0 0 24 0 0
福岡県 41 11 0 15 10 5
佐賀県 0 0 0 0 0 0
長崎県 1 0 1 0 0 0
熊本県 72 8 5 10 31 7
大分県 0 0 0 0 0 0
宮崎県 0 0 0 0 0 0
鹿児島県 0 0 0 0 0 0
沖縄県 474 94 102 128 91 59
全国 9,036 2,566 2,451 1,853 1,047 1,116

表２－１－１　マンホール点検計画（都道府県（流域）分）
令和6年9月末時点

所在する
都道府県名



対象数 R3 R4 R5 R6 R7
（㎞） （㎞） （㎞） （㎞） （㎞） （㎞）

北海道 3.0 0.0 0.0 1.2 1.5 0.3
青森県 5.5 1.7 0.5 0.9 1.4 0.9
岩手県 5.4 0.0 2.1 1.1 1.1 1.1
宮城県 11.3 0.0 0.6 3.7 4.9 2.0
秋田県 109.0 0.0 20.8 21.4 25.2 41.6
山形県 48.0 5.9 12.6 29.4 0.0 0.0
福島県 0.1 0.2 0.0 0.0 0.0 0.0
茨城県 25.7 0.4 4.0 8.0 9.5 3.9
栃木県 18.7 0.0 7.5 11.2 0.0 0.0
群馬県 12.6 2.7 0.0 0.0 9.9 0.0
埼玉県 10.9 3.2 2.8 0.1 2.8 2.0
千葉県 15.7 2.7 6.0 0.2 2.7 4.1
東京都 1.9 0.5 0.7 0.7 0.0 0.0
神奈川県 3.4 0.3 0.0 1.7 0.3 1.1
新潟県 75.7 0.0 31.2 21.0 15.0 8.6
富山県 33.2 5.6 9.7 4.1 4.9 8.9
石川県 18.4 7.1 2.9 2.0 1.4 5.0
福井県 1.1 0.2 0.2 0.2 0.2 0.3
山梨県 5.8 2.5 3.3 0.0 0.0 0.0
長野県 5.6 0.7 0.1 0.5 1.8 2.5
岐阜県 44.4 11.7 12.4 9.6 10.7 0.0
静岡県 14.7 7.6 1.6 0.9 4.6 0.0
愛知県 103.4 15.2 13.6 17.5 18.4 38.7
三重県 6.8 2.0 2.7 1.9 0.2 0.0
滋賀県 54.8 32.4 0.0 7.5 7.5 7.5
京都府 54.5 11.6 7.3 13.9 13.0 8.8
大阪府 118.7 5.3 1.0 30.3 2.8 6.2
兵庫県 7.0 0.9 5.0 0.2 0.2 0.7
奈良県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
和歌山県 4.1 1.1 0.0 0.0 0.0 3.0
鳥取県 0.1 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0
島根県 2.8 0.2 0.0 1.0 0.8 0.8
岡山県 2.7 0.7 1.7 0.3 0.0 0.0
広島県 9.3 0.0 0.0 0.0 0.0 9.3
山口県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
徳島県 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1
香川県 0.3 0.0 0.0 0.3 0.0 0.0
愛媛県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
高知県 8.2 0.0 0.0 0.0 8.2 0.0
福岡県 4.0 0.9 0.0 1.5 0.9 0.7
佐賀県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
長崎県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
熊本県 3.9 0.8 0.5 0.7 1.5 0.5
大分県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
宮崎県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
鹿児島県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
沖縄県 28.1 5.4 3.2 7.2 5.0 7.4
全国 878.8 129.4 153.8 200.2 156.4 166.0

表２－２－１　管渠点検計画（都道府県（流域）分）
令和6年9月末時点

所在する
都道府県名



R5点検実施数 異状あり 異状なし
（箇所） （箇所） （箇所）

北海道 0 0 0
青森県 25 0 25
岩手県 8 4 4
宮城県 72 0 72
秋田県 30 0 30
山形県 0 0 0
福島県 3 0 3
茨城県 23 2 21
栃木県 0 0 0
群馬県 0 0 0
埼玉県 4 2 2
千葉県 4 0 4
東京都 8 0 8
神奈川県 5 0 5
新潟県 159 113 46
富山県 56 16 40
石川県 24 0 24
福井県 4 0 4
山梨県 12 3 9
長野県 5 2 3
岐阜県 31 16 15
静岡県 3 0 3
愛知県 75 30 45
三重県 33 13 20
滋賀県 107 0 107
京都府 48 0 48
大阪府 894 0 894
兵庫県 17 0 17
奈良県 7 2 5
和歌山県 0 0 0
鳥取県 0 0 0
島根県 10 0 10
岡山県 1 1 0
広島県 4 1 3
山口県 0 0 0
徳島県 0 0 0
香川県 4 0 4
愛媛県 0 0 0
高知県 24 0 24
福岡県 15 5 10
佐賀県 0 0 0
長崎県 0 0 0
熊本県 10 0 10
大分県 0 0 0
宮崎県 0 0 0
鹿児島県 0 0 0
沖縄県 128 51 77
全国 1,853 261 1,592

表３－１－１　令和5年度マンホール点検結果（都道府県（流域）分）
令和6年9月末時点

所在する都道府県名



R5点検実施数 異状あり 異状なし
（㎞） （㎞） （㎞）

北海道 1.2 0.1 1.1
青森県 0.9 0.0 0.9
岩手県 1.1 0.0 1.1
宮城県 3.7 0.0 3.7
秋田県 21.4 0.0 21.4
山形県 29.4 0.0 29.4
福島県 0.0 0.0 0.0
茨城県 8.0 1.2 6.8
栃木県 11.2 4.0 7.2
群馬県 0.0 0.0 0.0
埼玉県 0.1 0.0 0.1
千葉県 0.2 0.0 0.2
東京都 0.7 0.0 0.7
神奈川県 1.7 0.0 1.7
新潟県 21.0 15.4 5.6
富山県 4.1 0.2 3.9
石川県 2.0 0.0 2.0
福井県 0.2 0.1 0.1
山梨県 0.0 0.0 0.0
長野県 0.5 0.0 0.5
岐阜県 9.6 1.0 8.7
静岡県 0.9 0.0 0.9
愛知県 17.5 3.5 14.0
三重県 1.9 0.0 1.9
滋賀県 7.5 0.0 7.5
京都府 13.9 0.2 13.7
大阪府 30.3 0.0 30.3
兵庫県 0.2 0.0 0.2
奈良県 0.0 0.0 0.0
和歌山県 0.0 0.0 0.0
鳥取県 0.0 0.0 0.0
島根県 1.0 0.0 1.0
岡山県 0.3 0.3 0.0
広島県 0.0 0.0 0.0
山口県 0.0 0.0 0.0
徳島県 0.0 0.0 0.0
香川県 0.3 0.3 0.0
愛媛県 0.0 0.0 0.0
高知県 0.0 0.0 0.0
福岡県 1.5 1.0 0.4
佐賀県 0.0 0.0 0.0
長崎県 0.0 0.0 0.0
熊本県 0.7 0.0 0.7
大分県 0.0 0.0 0.0
宮崎県 0.0 0.0 0.0
鹿児島県 0.0 0.0 0.0
沖縄県 7.2 2.6 4.7
全国 200.2 29.8 170.4

表３－２－１　令和5年度管渠点検結果（都道府県（流域）分）
令和6年9月末時点

所在する都道府県名



R5調査実施数 緊急度Ⅰ 緊急度Ⅱ 緊急度Ⅲ 劣化なし
（㎞） （㎞） （㎞） （㎞） （㎞）

北海道 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
青森県 0.63 0.00 0.04 0.07 0.52
岩手県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
宮城県 3.72 0.00 0.57 3.12 0.03
秋田県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
山形県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
福島県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
茨城県 5.56 0.00 0.00 4.11 1.46
栃木県 10.80 0.00 0.20 3.70 6.90
群馬県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
埼玉県 0.15 0.00 0.00 0.03 0.12
千葉県 0.10 0.00 0.00 0.10 0.00
東京都 0.70 0.00 0.00 0.00 0.70
神奈川県 1.70 0.00 0.00 0.00 1.70
新潟県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
富山県 3.00 0.00 0.00 0.10 2.90
石川県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
福井県 0.10 0.00 0.00 0.00 0.10
山梨県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
長野県 0.51 0.00 0.00 0.48 0.03
岐阜県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
静岡県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
愛知県 12.30 0.00 2.50 9.19 0.61
三重県 1.89 0.00 0.00 1.89 0.00
滋賀県 1.86 0.00 0.29 1.45 0.12
京都府 6.44 0.00 0.17 5.92 0.34
大阪府 13.15 0.10 1.52 1.94 9.59
兵庫県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
奈良県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
和歌山県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
鳥取県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
島根県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
岡山県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
広島県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
山口県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
徳島県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
香川県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
愛媛県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
高知県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
福岡県 0.81 0.00 0.46 0.23 0.12
佐賀県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
長崎県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
熊本県 0.70 0.00 0.00 0.50 0.20
大分県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
宮崎県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
鹿児島県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
沖縄県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
全国 64.12 0.10 5.75 32.83 25.44

表３－２－１　令和5年度管渠調査結果（都道府県（流域）分）

所在する都道府県名

令和6年9月末時点



マンホール 管渠
（箇所） （㎞）

北海道 1,277 65
青森県 0 0
岩手県 0 0
宮城県 191 7
秋田県 0 0
山形県 0 0
福島県 0 0
茨城県 0 0
栃木県 0 0
群馬県 0 0
埼玉県 244 0
千葉県 560 5
東京都 4,815 198
神奈川県 388 6
新潟県 1,273 24
富山県 0 0
石川県 0 0
福井県 0 0
山梨県 0 0
長野県 0 0
岐阜県 0 0
静岡県 619 112
愛知県 113 5
三重県 0 0
滋賀県 0 0
京都府 340 11
大阪府 297 7
兵庫県 356 4
奈良県 0 0
和歌山県 0 0
鳥取県 0 0
島根県 0 0
岡山県 220 7
広島県 304 7
山口県 0 0
徳島県 0 0
香川県 0 0
愛媛県 0 0
高知県 0 0
福岡県 1,393 54
佐賀県 0 0
長崎県 0 0
熊本県 778 13
大分県 0 0
宮崎県 0 0
鹿児島県 0 0
沖縄県 0 0
全国 13,168 527

表１－２　腐食のおそれの大きい箇所の対象施設数（政令市分）
令和6年9月末時点

所在する都道府県名



対象数 R3 R4 R5 R6 R7
（箇所） （箇所） （箇所） （箇所） （箇所） （箇所）

北海道 1,277 1,001 39 7 66 164
青森県 0 0 0 0 0 0
岩手県 0 0 0 0 0 0
宮城県 191 65 42 64 8 12
秋田県 0 0 0 0 0 0
山形県 0 0 0 0 0 0
福島県 0 0 0 0 0 0
茨城県 0 0 0 0 0 0
栃木県 0 0 0 0 0 0
群馬県 0 0 0 0 0 0
埼玉県 244 50 50 50 50 44
千葉県 560 0 0 361 199 0
東京都 4,815 743 853 1,519 852 848
神奈川県 388 118 64 62 134 10
新潟県 1,273 248 374 377 204 70
富山県 0 0 0 0 0 0
石川県 0 0 0 0 0 0
福井県 0 0 0 0 0 0
山梨県 0 0 0 0 0 0
長野県 0 0 0 0 0 0
岐阜県 0 0 0 0 0 0
静岡県 619 138 139 160 88 94
愛知県 113 21 25 27 23 17
三重県 0 0 0 0 0 0
滋賀県 0 0 0 0 0 0
京都府 340 205 0 133 0 2
大阪府 297 261 1 35 0 0
兵庫県 356 0 0 355 1 0
奈良県 0 0 0 0 0 0
和歌山県 0 0 0 0 0 0
鳥取県 0 0 0 0 0 0
島根県 0 0 0 0 0 0
岡山県 220 48 34 0 69 69
広島県 304 49 27 0 228 0
山口県 0 0 0 0 0 0
徳島県 0 0 0 0 0 0
香川県 0 0 0 0 0 0
愛媛県 0 0 0 0 0 0
高知県 0 0 0 0 0 0
福岡県 1,393 184 399 478 166 166
佐賀県 0 0 0 0 0 0
長崎県 0 0 0 0 0 0
熊本県 778 0 0 0 389 389
大分県 0 0 0 0 0 0
宮崎県 0 0 0 0 0 0
鹿児島県 0 0 0 0 0 0
沖縄県 0 0 0 0 0 0
全国 13,168 3,131 2,047 3,628 2,477 1,885

表２－１－２　マンホール点検計画（政令市分）
令和6年9月末時点

所在する
都道府県名



対象数 R3 R4 R5 R6 R7
（㎞） （㎞） （㎞） （㎞） （㎞） （㎞）

北海道 64.7 53.0 2.1 0.2 1.5 7.9
青森県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
岩手県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
宮城県 7.2 2.9 1.4 2.1 0.4 0.4
秋田県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
山形県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
福島県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
茨城県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
栃木県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
群馬県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
埼玉県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
千葉県 5.0 0.0 0.0 2.5 2.5 0.0
東京都 197.8 31.1 32.2 24.6 60.8 49.1
神奈川県 6.3 1.7 0.6 1.5 1.9 0.6
新潟県 24.1 6.0 6.5 6.3 4.0 1.3
富山県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
石川県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
福井県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
山梨県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
長野県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
岐阜県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
静岡県 112.0 20.2 18.4 25.7 23.9 23.9
愛知県 5.0 1.1 0.8 1.0 1.3 0.8
三重県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
滋賀県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
京都府 11.4 6.5 0.0 4.8 0.0 0.1
大阪府 7.1 4.8 2.3 0.0 0.0 0.0
兵庫県 3.8 0.0 0.0 3.8 0.0 0.0
奈良県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
和歌山県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
鳥取県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
島根県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
岡山県 7.0 0.0 0.7 0.1 3.1 3.0
広島県 7.5 1.0 1.5 0.0 4.9 0.0
山口県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
徳島県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
香川県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
愛媛県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
高知県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
福岡県 54.4 8.6 14.5 18.3 6.5 6.5
佐賀県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
長崎県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
熊本県 13.3 0.0 0.0 0.0 6.7 6.6
大分県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
宮崎県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
鹿児島県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
沖縄県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
全国 527 136.9 81.0 90.8 117.6 100.3

表２－２－２　管渠点検計画（政令市分）
令和6年9月末時点

所在する
都道府県名



R5点検実施数 異状あり 異状なし
（箇所） （箇所） （箇所）

北海道 7 0 7
青森県 0 0 0
岩手県 0 0 0
宮城県 64 0 64
秋田県 0 0 0
山形県 0 0 0
福島県 0 0 0
茨城県 0 0 0
栃木県 0 0 0
群馬県 0 0 0
埼玉県 50 0 50
千葉県 361 0 361
東京都 1,519 187 1,332
神奈川県 62 1 61
新潟県 377 18 359
富山県 0 0 0
石川県 0 0 0
福井県 0 0 0
山梨県 0 0 0
長野県 0 0 0
岐阜県 0 0 0
静岡県 160 0 160
愛知県 27 0 27
三重県 0 0 0
滋賀県 0 0 0
京都府 133 0 133
大阪府 35 0 35
兵庫県 355 10 345
奈良県 0 0 0
和歌山県 0 0 0
鳥取県 0 0 0
島根県 0 0 0
岡山県 0 0 0
広島県 0 0 0
山口県 0 0 0
徳島県 0 0 0
香川県 0 0 0
愛媛県 0 0 0
高知県 0 0 0
福岡県 478 0 478
佐賀県 0 0 0
長崎県 0 0 0
熊本県 0 0 0
大分県 0 0 0
宮崎県 0 0 0
鹿児島県 0 0 0
沖縄県 0 0 0
全国 3,628 216 3,412

表３－１－２　令和5年度マンホール点検結果（政令市分）
令和6年9月末時点

所在する都道府県名



R5点検実施数 異状あり 異状なし
（㎞） （㎞） （㎞）

北海道 0.2 0.0 0.2
青森県 0.0 0.0 0.0
岩手県 0.0 0.0 0.0
宮城県 2.1 0.0 2.1
秋田県 0.0 0.0 0.0
山形県 0.0 0.0 0.0
福島県 0.0 0.0 0.0
茨城県 0.0 0.0 0.0
栃木県 0.0 0.0 0.0
群馬県 0.0 0.0 0.0
埼玉県 0.0 0.0 0.0
千葉県 2.5 0.0 2.5
東京都 24.6 1.8 22.8
神奈川県 1.5 0.0 1.5
新潟県 6.3 0.0 6.3
富山県 0.0 0.0 0.0
石川県 0.0 0.0 0.0
福井県 0.0 0.0 0.0
山梨県 0.0 0.0 0.0
長野県 0.0 0.0 0.0
岐阜県 0.0 0.0 0.0
静岡県 25.7 0.0 25.7
愛知県 1.0 0.0 1.0
三重県 0.0 0.0 0.0
滋賀県 0.0 0.0 0.0
京都府 4.8 0.0 4.8
大阪府 0.0 0.0 0.0
兵庫県 3.8 0.0 3.8
奈良県 0.0 0.0 0.0
和歌山県 0.0 0.0 0.0
鳥取県 0.0 0.0 0.0
島根県 0.0 0.0 0.0
岡山県 0.1 0.0 0.1
広島県 0.0 0.0 0.0
山口県 0.0 0.0 0.0
徳島県 0.0 0.0 0.0
香川県 0.0 0.0 0.0
愛媛県 0.0 0.0 0.0
高知県 0.0 0.0 0.0
福岡県 18.3 0.3 18.0
佐賀県 0.0 0.0 0.0
長崎県 0.0 0.0 0.0
熊本県 0.0 0.0 0.0
大分県 0.0 0.0 0.0
宮崎県 0.0 0.0 0.0
鹿児島県 0.0 0.0 0.0
沖縄県 0.0 0.0 0.0
全国 90.8 2.1 88.7

表３－２－２　令和5年度管渠点検結果（政令市分）
令和6年9月末時点

所在する都道府県名



R5調査実施数 緊急度Ⅰ 緊急度Ⅱ 緊急度Ⅲ 劣化なし
（㎞） （㎞） （㎞） （㎞） （㎞）

北海道 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
青森県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
岩手県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
宮城県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
秋田県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
山形県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
福島県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
茨城県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
栃木県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
群馬県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
埼玉県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
千葉県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
東京都 17.00 0.00 0.10 1.80 15.10
神奈川県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
新潟県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
富山県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
石川県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
福井県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
山梨県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
長野県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
岐阜県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
静岡県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
愛知県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
三重県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
滋賀県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
京都府 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
大阪府 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
兵庫県 2.90 0.00 0.40 1.20 1.30
奈良県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
和歌山県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
鳥取県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
島根県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
岡山県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
広島県 0.62 0.06 0.20 0.36 0.00
山口県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
徳島県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
香川県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
愛媛県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
高知県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
福岡県 18.00 0.07 0.03 0.23 17.67
佐賀県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
長崎県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
熊本県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
大分県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
宮崎県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
鹿児島県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
沖縄県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
全国 38.52 0.13 0.73 3.59 34.07

表３－２－２　令和5年度管渠調査結果（政令市分）

所在する都道府県名

令和6年9月末時点



マンホール 管渠
（箇所） （㎞）

北海道 2,158 96
青森県 1,070 29
岩手県 1,352 15
宮城県 1,442 33
秋田県 2,205 22
山形県 1,439 24
福島県 1,528 63
茨城県 2,513 77
栃木県 1,464 31
群馬県 1,336 24
埼玉県 1,730 57
千葉県 858 48
東京都 1,800 30
神奈川県 853 17
新潟県 2,628 56
富山県 1,871 38
石川県 3,536 189
福井県 1,008 26
山梨県 681 26
長野県 3,538 60
岐阜県 4,376 60
静岡県 1,848 54
愛知県 3,447 73
三重県 1,610 20
滋賀県 2,345 19
京都府 2,000 32
大阪府 1,627 37
兵庫県 5,510 70
奈良県 2,275 36
和歌山県 376 10
鳥取県 1,410 148
島根県 1,197 16
岡山県 2,222 70
広島県 1,685 53
山口県 1,165 20
徳島県 234 7
香川県 473 9
愛媛県 960 24
高知県 202 4
福岡県 1,390 63
佐賀県 1,185 54
長崎県 1,511 61
熊本県 1,417 66
大分県 525 21
宮崎県 875 12
鹿児島県 435 32
沖縄県 589 25
全国 77,899 2,057

表１－３　腐食のおそれの大きい箇所の対象施設数（市町村・一部事務組合等分）
令和6年9月末時点

所在する都道府県名



対象数 R3 R4 R5 R6 R7
（箇所） （箇所） （箇所） （箇所） （箇所） （箇所）

北海道 2,158 379 366 395 429 607
青森県 1,070 115 211 154 138 452
岩手県 1,352 172 118 287 611 183
宮城県 1,442 271 387 381 235 168
秋田県 2,205 151 331 282 614 827
山形県 1,439 197 195 287 397 363
福島県 1,528 336 281 552 315 346
茨城県 2,513 242 511 765 503 510
栃木県 1,464 46 323 318 408 369
群馬県 1,336 158 144 505 356 426
埼玉県 1,730 215 165 357 569 425
千葉県 858 180 41 296 142 199
東京都 1,800 380 339 519 228 366
神奈川県 853 195 186 215 142 119
新潟県 2,628 371 450 274 687 846
富山県 1,871 375 215 734 290 336
石川県 3,536 1,052 666 633 494 691
福井県 1,008 66 55 192 205 485
山梨県 681 35 198 87 142 212
長野県 3,538 421 856 898 792 568
岐阜県 4,376 2,191 102 350 759 974
静岡県 1,848 497 415 131 551 504
愛知県 3,447 511 741 338 1,196 661
三重県 1,610 281 753 422 202 330
滋賀県 2,345 265 146 143 232 1,561
京都府 2,000 239 357 386 641 390
大阪府 1,627 495 130 274 259 472
兵庫県 5,510 679 344 809 2,041 1,637
奈良県 2,275 599 63 148 555 834
和歌山県 376 44 63 59 150 131
鳥取県 1,410 211 246 276 199 478
島根県 1,197 126 71 96 700 204
岡山県 2,222 346 762 309 490 315
広島県 1,685 142 165 272 287 819
山口県 1,165 159 194 197 352 263
徳島県 234 33 19 30 32 120
香川県 473 183 19 13 14 244
愛媛県 960 34 144 107 223 452
高知県 202 4 5 45 31 117
福岡県 1,390 272 123 348 142 505
佐賀県 1,185 184 175 190 270 366
長崎県 1,511 322 204 222 334 427
熊本県 1,417 104 161 80 359 713
大分県 525 38 47 41 54 333
宮崎県 875 606 106 33 83 47
鹿児島県 435 132 55 106 109 33
沖縄県 589 123 106 123 42 211
全国 77,899 14,177 11,754 13,679 18,004 21,639

表２－１－３　マンホール点検計画（市町村・一部事務組合等分）
令和6年9月末時点

所在する
都道府県名



対象数 R3 R4 R5 R6 R7
（㎞） （㎞） （㎞） （㎞） （㎞） （㎞）

北海道 95.6 14.2 13.7 17.2 24.9 30.3
青森県 29.1 1.9 8.7 3.8 3.6 11.1
岩手県 15.1 2.2 1.8 2.6 7.1 1.5
宮城県 33.0 7.4 4.8 9.7 6.4 4.7
秋田県 22.0 4.7 2.2 1.7 4.0 9.4
山形県 23.7 2.2 1.1 4.5 5.3 10.6
福島県 63.3 4.6 6.0 21.6 19.5 11.7
茨城県 76.9 4.4 10.7 19.1 10.4 32.5
栃木県 31.1 2.3 6.7 11.1 6.2 5.8
群馬県 24.5 1.8 1.1 4.3 7.8 9.8
埼玉県 57.5 6.8 8.9 8.8 20.7 12.2
千葉県 48.2 4.5 0.5 9.6 14.0 19.4
東京都 29.7 5.9 4.0 5.8 5.5 8.7
神奈川県 17.2 1.5 2.9 6.2 3.7 2.9
新潟県 55.8 11.4 8.9 1.4 13.6 20.5
富山県 38.4 12.2 3.9 11.0 4.5 6.8
石川県 189.3 61.5 27.6 28.1 26.5 45.7
福井県 26.1 2.7 1.4 5.6 6.2 10.3
山梨県 26.4 0.0 0.7 0.0 7.0 3.7
長野県 59.6 10.0 5.6 11.6 17.6 14.9
岐阜県 59.5 18.7 0.8 6.4 10.5 23.3
静岡県 53.7 8.4 2.9 3.5 20.0 18.8
愛知県 73.2 10.8 14.5 10.0 24.3 13.6
三重県 20.3 2.5 8.6 3.4 1.2 4.6
滋賀県 18.9 1.5 2.4 1.4 4.1 9.6
京都府 31.9 3.0 3.6 9.7 10.6 5.1
大阪府 36.8 12.2 3.4 7.2 4.7 8.9
兵庫県 69.7 5.8 3.8 8.4 31.2 20.5
奈良県 35.9 3.8 0.7 1.7 18.2 11.6
和歌山県 9.6 0.6 0.2 2.0 2.0 8.7
鳥取県 147.7 39.3 36.4 54.0 5.0 13.0
島根県 16.1 2.5 1.8 2.8 4.2 4.9
岡山県 70.2 8.0 23.0 4.2 10.5 7.6
広島県 53.2 3.4 2.5 18.2 6.2 22.9
山口県 19.6 3.2 1.6 3.3 5.3 6.1
徳島県 7.0 0.3 0.6 0.7 0.5 5.0
香川県 8.7 3.3 0.6 0.5 0.6 3.7
愛媛県 24.4 2.2 3.4 3.2 2.6 13.1
高知県 4.3 0.0 0.0 0.2 0.6 3.4
福岡県 62.8 20.5 3.1 6.9 10.0 22.3
佐賀県 53.9 12.4 6.4 7.7 10.5 16.9
長崎県 61.4 10.1 14.5 10.2 12.6 13.9
熊本県 66.3 8.6 8.5 6.0 22.2 21.0
大分県 21.0 1.3 2.7 1.8 2.4 12.4
宮崎県 11.7 6.7 0.7 0.4 1.8 2.2
鹿児島県 31.8 3.5 4.6 12.7 7.3 3.8
沖縄県 25.2 2.5 4.3 9.2 1.8 7.5
全国 2,057.3 357.2 276.6 379.3 445.0 576.7

表２－２－３　管渠点検計画（市町村・一部事務組合等分）
令和6年9月末時点

所在する
都道府県名



R5点検実施数 異状あり 異状なし
（箇所） （箇所） （箇所）

北海道 395 21 374
青森県 154 7 147
岩手県 287 4 283
宮城県 381 21 360
秋田県 282 19 263
山形県 287 3 284
福島県 552 34 518
茨城県 765 127 638
栃木県 318 77 241
群馬県 505 109 396
埼玉県 357 13 344
千葉県 296 85 211
東京都 519 230 289
神奈川県 215 23 192
新潟県 274 16 258
富山県 734 1 733
石川県 633 9 624
福井県 192 41 151
山梨県 87 0 87
長野県 898 148 750
岐阜県 350 41 309
静岡県 131 2 129
愛知県 338 37 301
三重県 422 2 420
滋賀県 143 36 107
京都府 386 7 379
大阪府 274 0 274
兵庫県 809 14 795
奈良県 148 2 146
和歌山県 59 0 59
鳥取県 276 81 195
島根県 96 29 67
岡山県 309 17 292
広島県 272 0 272
山口県 197 10 187
徳島県 30 1 29
香川県 13 0 13
愛媛県 107 79 28
高知県 45 7 38
福岡県 348 1 347
佐賀県 190 37 153
長崎県 222 1 221
熊本県 80 29 51
大分県 41 4 37
宮崎県 33 0 33
鹿児島県 106 69 37
沖縄県 123 9 114
全国 13,679 1,503 12,176

表３－１－３　令和5年度マンホール点検結果（市町村・一部事務組合等分）
令和6年9月末時点

所在する都道府県名



R5点検実施数 異状あり 異状なし
（㎞） （㎞） （㎞）

北海道 17.2 0.7 16.5
青森県 3.8 0.0 3.8
岩手県 2.6 0.0 2.6
宮城県 9.7 0.1 9.7
秋田県 1.7 0.0 1.7
山形県 4.5 0.1 4.3
福島県 21.6 0.5 21.1
茨城県 19.1 4.0 15.1
栃木県 11.1 2.0 9.1
群馬県 4.3 2.7 1.6
埼玉県 8.8 0.0 8.8
千葉県 9.6 2.2 7.4
東京都 5.8 0.1 5.7
神奈川県 6.2 0.6 5.7
新潟県 1.4 0.1 1.3
富山県 11.0 0.0 11.0
石川県 28.1 1.4 26.7
福井県 5.6 0.9 4.7
山梨県 0.0 0.0 0.0
長野県 11.6 1.2 10.3
岐阜県 6.4 0.0 6.4
静岡県 3.5 0.0 3.5
愛知県 10.0 1.6 8.4
三重県 3.4 0.4 3.0
滋賀県 1.4 0.2 1.3
京都府 9.7 0.0 9.7
大阪府 7.2 0.2 7.0
兵庫県 8.4 0.0 8.4
奈良県 1.7 0.1 1.6
和歌山県 2.0 0.0 2.0
鳥取県 54.0 0.0 54.0
島根県 2.8 0.0 2.8
岡山県 4.2 0.0 4.2
広島県 18.2 0.2 18.0
山口県 3.3 0.4 2.9
徳島県 0.7 0.1 0.6
香川県 0.5 0.0 0.5
愛媛県 3.2 1.2 2.0
高知県 0.2 0.0 0.2
福岡県 6.9 0.5 6.4
佐賀県 7.7 0.6 7.1
長崎県 10.2 0.0 10.2
熊本県 6.0 7.2 -1.2
大分県 1.8 0.0 1.8
宮崎県 0.4 0.0 0.4
鹿児島県 12.7 6.9 5.8
沖縄県 9.2 0.1 9.1
全国 379.3 36.3 343.0

表３－２－３　令和5年度管渠点検結果（市町村・一部事務組合等分）
令和6年9月末時点

所在する都道府県名



R5調査実施数 緊急度Ⅰ 緊急度Ⅱ 緊急度Ⅲ 劣化なし
（㎞） （㎞） （㎞） （㎞） （㎞）

北海道 18.41 0.28 2.58 6.53 9.02
青森県 8.04 0.00 0.00 0.53 7.51
岩手県 0.47 0.00 0.00 0.00 0.47
宮城県 6.45 0.00 0.05 0.00 6.40
秋田県 0.87 0.00 0.00 0.00 0.87
山形県 0.81 0.00 0.45 0.31 0.05
福島県 9.85 0.00 0.45 6.40 3.00
茨城県 13.92 0.00 3.94 3.55 6.44
栃木県 11.19 0.00 0.30 3.69 7.20
群馬県 3.53 0.00 0.68 2.46 0.38
埼玉県 14.40 0.03 1.10 1.65 11.62
千葉県 4.00 0.12 0.16 2.37 1.35
東京都 7.43 0.00 0.39 0.50 6.54
神奈川県 1.84 0.07 0.47 0.81 0.50
新潟県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
富山県 0.02 0.02 0.00 0.00 0.00
石川県 1.40 0.00 0.16 0.19 1.05
福井県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
山梨県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
長野県 6.34 0.00 0.49 2.22 3.63
岐阜県 0.60 0.00 0.20 0.00 0.40
静岡県 68.88 0.29 9.31 36.89 22.39
愛知県 2.60 0.00 0.00 2.37 0.23
三重県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
滋賀県 0.32 0.00 0.00 0.22 0.10
京都府 1.70 0.00 0.00 1.58 0.12
大阪府 1.17 0.00 0.10 0.45 0.62
兵庫県 19.30 0.75 5.60 11.10 1.85
奈良県 0.15 0.00 0.07 0.08 0.00
和歌山県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
鳥取県 3.81 0.00 0.05 1.47 2.29
島根県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
岡山県 17.05 0.00 0.02 0.77 16.26
広島県 3.90 0.00 0.05 0.45 3.40
山口県 0.03 0.00 0.00 0.00 0.03
徳島県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
香川県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
愛媛県 1.65 0.00 0.08 1.34 0.23
高知県 0.43 0.00 0.00 0.00 0.43
福岡県 2.99 0.00 0.25 2.32 0.42
佐賀県 0.91 0.00 0.00 0.22 0.68
長崎県 0.93 0.00 0.00 0.03 0.90
熊本県 0.95 0.00 0.00 0.95 0.00
大分県 1.10 0.00 0.00 0.00 1.10
宮崎県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
鹿児島県 7.94 0.00 1.04 5.85 1.05
沖縄県 3.06 0.14 0.22 2.66 0.04
全国 248.44 1.69 28.21 99.96 118.57

表３－２－３　令和5年度管渠調査結果（市町村・一部事務組合等分）

所在する都道府県名

令和6年9月末時点


